
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      19 - 21 Seară de rugăciune 
 JOI :           19 - 21 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 
Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 
Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

 

 Să ne rugăm pentru… 
 

 ... tabăra de tineret organizată de biserica noastră în 
săptămâna urmăroare – Dumnezeu să-i însoţească pe toţi cei care vor 
participa, să-i binecuvânteze cu har şi să-i ajute să-şi sfinţească vieţile şi 
să-şi apropie inimile de El! 
 

 ... cei ce vor vesti Cuvântul Domnului în tabără – El să le 
dea cuvinte potrivite pentru tinerii participanţi, motivatoare pentru trăirea unei vieţi în 
curăţie, în mijlocul acestei lumi tot mai murdare.  
 

“Bucură-te, tinere, în tinereţea ta, fii cu inima veselă cât eşti tânăr, umblă pe căile alese de 

inima ta şi plăcute ochilor tai; dar să ştii că pentru toate acestea te va chema Dumnezeu la 

judecată.” (Eclesiastul11:9) 

 

LUCRURI BUNE, DAR FĂRĂ VALOARE 
 

♦ E impresionantă biblioteca ta de cărți, dar fără valoare dacă nu ai Biblia 
în ea… 

♦ E de admirat munca ce o depui zilnic, dar e fără valoare dacă nu 
muncești pentru El nimic… 

♦ E de apreciat cât ai câștigat până acum, ca urmare a muncii tale, dar 
ce folos, dacă nu ai “câștigat” și veșnicia? 

♦ E un har măreț dacă ai un venit lunar, dar nu uita că banii tăi nu au 
nicio valoare dacă nu ai hrănit niciun orfan cu ei… 

♦ Sunt fără valoare toate diplomele tale dacă nu vei trece cel mai mare 
examen: răpirea credincioșilor la cer… � (www.crestintotal.ro) 

 
 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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PREA OBIŞNUIŢI CU BISERICA  
D 

a, mergem la biserică. Pe cât posibil ne străduim să nu pierdem niciun 
program. Program? Dar de când e program la biserică? Ei bine, fără să 

ne dăm seama, atitudinea noastră faţă de ceea ce se întâmplă într-un asemenea loc se 
reflectă şi în exprimare. Până acum mergeam la slujbă, adică să ne închinăm şi să 
simţim prezenţa Domnului. Acum mergem să vedem un program. Stăm cuminţi în 
bănci şi suntem preocupaţi mai mult de felul în care se cântă decât de mesaj, de felul 
în care se recită sau de omul care o face, iar de predică nici nu mai vorbesc. Ne uităm 
în primul rând la om, iar dacă ne place sau are faimă de predicator bun, îl ascultăm, 
iar dacă, săracul de el, e un neştiut de nimeni sau, din contră, ne-am obişnuit cu el, ori 
nu îl ascultăm ori se întâmplă să şi plece unii din biserică, în căutare de un predicator 
mai bun. 

Ca să nu mai spun că atitudinea noastră faţă de predici s-a schimbat. Acum 
mai degrabă ne delectăm cu ele, decât să luăm în serios ceea ce ni se spune. Ne plac 
predicile, chiar şi cele în care se spune lucrurilor pe nume şi publicul nu este menajat, 
dar se pare că de îndată ce ieşim de pe uşa bisericii, am şi uitat ce ni s-a spus. 
Dovada? Nu se vede nici o schimbare în noi. Rămânem aceiaşi oameni, doar cu mai 
multă teorie în cap. 

Unde este Dumnezeu? Îl mai căutăm noi pe Dumnezeu în spatele 
„programelor” deja bine cunoscute de noi, cei care frecventăm biserica săptămânal? 
Sau ne oprim doar la ceea ce vedem cu ochii? Astfel, judecăm calitatea cântărilor, a 
poeziilor sau a predicilor şi nu trecem dincolo de ceea ce se vede, ca să intrăm în 
contact cu Duhul lui Dumnezeu şi să primim o nouă perspectivă.     (continuare în pag. 3) 

 



 
 

www.poartacerului.ro 

Duminică, 29 iulie 
   Carina TomuŃaCarina TomuŃaCarina TomuŃaCarina TomuŃa    
Luni, 30 iulie 
    Andrei BodeaAndrei BodeaAndrei BodeaAndrei Bodea 
Miercuri, 1 august 
                    Denis BotDenis BotDenis BotDenis Bot    
        Daniela MarcuDaniela MarcuDaniela MarcuDaniela Marcu    
Joi, 2 august 
    Petru CârnuPetru CârnuPetru CârnuPetru Cârnu    
            David MarcuDavid MarcuDavid MarcuDavid Marcu    
Vineri, 3 august 
        Cosmin ComanCosmin ComanCosmin ComanCosmin Coman    
            NuŃi NeiconiNuŃi NeiconiNuŃi NeiconiNuŃi Neiconi    
    Sâmbătă, 4 august 
Antonelia BogănescuAntonelia BogănescuAntonelia BogănescuAntonelia Bogănescu    
            Emanuel BuneaEmanuel BuneaEmanuel BuneaEmanuel Bunea    
                    Marius FilipMarius FilipMarius FilipMarius Filip    
        Florin LeneschiFlorin LeneschiFlorin LeneschiFlorin Leneschi    
                Oana MileticiOana MileticiOana MileticiOana Miletici    
        Daniela PanteaDaniela PanteaDaniela PanteaDaniela Pantea    
 

“Domnul să-ţi 

fie desfătarea, şi El îţi 

va da tot ce-ţi doreşte 

inima.” (Ps. 37:4) 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 
Familia STRUNGARU Cristian şi Loredana 

 O rice familie 
care îşi 

doreşte o viaţă în ascultare 
de Dumnezeu are nevoie 
de părtăşie cu trupul lui 
Cristos, iar astăzi vrem să 
înconjurăm cu dragoste şi 
să susţinem în rugăciune o 
familie a bisericii - familia 
Strungaru Cristian şi 
Loredana. Cei doi tineri şi
-au unit destinele şi au 
pornit împreună pe acelaşi 

drum în data de 4 iunie 2005. Ca orice familie, şi-au dorit un copil 
care să le umple inimile de bucurie, iar Dumnezeu i-a binecuvântat cu 
o fetiţă frumoasă şi sănătoasă – Maia (3 ani).  Împreună, îi sunt 
recunoscători lui Dumnezeu pentru că a fost alături de ei mereu, le-a 
dat putere şi răbdare pentru a trece peste încercări şi i-a recompensat 
cu bucurii şi împliniri. De aceea, încearcă să clădească în fiecare zi o 
relaţie vie cu Dumnezeu ca temelie a familiei lor, pe lângă care 
aşează la loc de cinste dragostea, implicarea, respectul şi comunicarea 
în familie. Pe plan profesional, Cristian este director zonal de vânzări 
la o companie de telecomunicaţii, iar Loredana este supervizor la o 
companie cu acelaşi profil. În cadrul lucrării lui Dumnezeu din 
biserica noastră, deocamdată nu s-au implicat prea mult, dar ne 
rugăm ca Domnul să le pună pe inimă un domeniu în care să-I poată 
fi de folos.  
 Familia Strungaru are nevoie, ca noi toţi, de atingerea şi 
prezenţa Duhului Sfânt care să-i călăuzească şi să le dea puterea de a-
L urma pe Domnul din toată inima şi cu toată responsabilitatea. Ei vor 
să fie un exemplu frumos şi demn de urmat pentru fetiţa lor şi un 
principiu pe care-l respectă în fiecare zi este mulţumirea la adresa 
Celui care îi binecuvântează zilnic şi pe care îşi doresc să-L aibă 
aproape la fiecare pas şi în fiecare clipă a vieţii. Cuvântul Scripturii 
care serveşte drept motto pentru Cristian şi Loredana este cel din 1 
Timotei 5:8 - “Dacă nu poartă cineva grijă de ai lui, şi mai ales de cei 

din casa lui, s-a lepădat de credinţă, şi este mai rău decât un 

necredincios.” Să ne rugăm pentru familia Strungaru cerând 
Domnului să lase în continuare protecţia Lui peste ei, să pecetluiască 
căminul lor cu dragoste şi pace de sus şi să-i ajute să caute să-L 
slujească din toată inima, îndemnându-i şi pe toţi cei dragi ai lor la 
apropiere reală de Dumnezeu. � (Andreea H.) 

  
Urăm   

“La Mulţi Ani!”  
în umblarea cu 

Domnul celor care 
îşi serbează ziua 

de  naştere 
săptămâna  
viitoare: 

www.poartacerului.ro 

    

Cum îŃi vorbeşte Dumnezeu? 

 

(continuare din prima pagină) 
 

Uităm că acest loc numit „biserică” este locul în care se prezintă Dumnezeu 
şi vrea să ne vorbească. Uităm că este un loc sfânt şi că trebuie să ne controlăm până 

şi gândurile, atunci când stăm în prezenţa Celui 
care vede totul. Uităm că nu putem să venim 
înaintea Lui oricum. Dar cine se mai gândeşte 
la asta? Important e că venim la biserică. Nu 
contează că nu putem suferi pe unul şi pe altul. 
Nu contează că acasă nu punem mâna pe Biblie. 
Nu contează că în timpul serviciului noi ne 
gândim la cu totul altceva, numai la Dumnezeu, 
nu. Până la urmă transformăm biserica într-un 
loc în care venim să medităm la propriile 
probleme şi rămânem astfel concentraţi asupra 
noastră, când ar trebui să ne îndreptăm atenţia 
asupra Celui Nevăzut, dar existent. 
Mă rog Domnului să ne ajute să ne dăm seama de 
sfinţenia locului în care mergem să ne închinăm 
şi, dacă ne-am prea obişnuit cu el, asta nu 
înseamnă că este un loc obişnuit! �  (Ramona C.)  

 P entru mine, El vorbeşte 
printr-o atingere distinctă 

a inimii. Nu mi-a vorbit niciodată cu 
voce tare, dar uneori gândul pe care îl 
pune în sufletul meu este atât de viu, 
încât este ca şi cum ar fi făcut-o! De 
multe ori, este o simplă idee sau gând 
care îmi trece prin minte şi ştiu că este 
de la El... 
 Uneori îmi vine în minte un 
gând - un gând atât de diferit de ceea 
ce gândeam sau atât de creativ, încât îmi dau seama că nu m-aş fi gândit la 
aşa ceva, sau total opus de ceea ce voiam să-mi spună Dumnezeu. Când se 
întâmplă asta - şi este în concordanŃă cu Scriptura - ştiu că am auzit 
vocea Lui într-un mod aparte... 
 Mă rog cu regularitate să aud vocea Lui mai des şi mai clar. Când n-o 
aud, ştiu că nu a încetat să îmi vorbească; ci că eu am încetat să 
ascult." (Carole Mayhall) 


